
                             
      

              UNIDADE REGIONAL DE ENSINO 
       São Bernardo do Campo 

 
                                                                                      

  
   

desbc@educacao.sp.gov.br  
Rua Princesa Maria da Glória, 176 | CEP 09771-130 | São Bernardo do Campo, SP | Fone: (11) 4336-7287 

 

 

Instalação, Posse e Calendário de Reuniões Ordinárias 2025-2026 
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio - CIPA 

 

Considerando o processo das eleições realizadas no período de 26/03/2025 a 19/05/2025 

para composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio – CIPA, 

Unidade Regional de Ensino da Região de São Bernardo do Campo, de acordo com a Norma 

Regulamentadora – NR 5 – Ministério do Trabalho, e conforme edital de abertura do processo 

de eleição de membros da CIPA, Ata de Instalação e Posse e Calendário Anual de Reuniões 

Ordinárias Elaborado no ato da posse realizada em 18/06/2025. 

  

RESOLVE: 

Nomear para constituir a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e Assédio– CIPA, 
exercício 2025/2026, os representantes, sob a presidência da primeira titular e Vice-

presidência o primeiro eleito, da forma que segue: 

Titulares 

Ana Carolina Tavares 

Mirian de Vasconcelos Sanches Souza 

Loreci Teresinha Brixiris Monteiro  

Edineia Maria dos Santos da Silva  

Ana Maria de Magalhães 

Dulciene Laluce Rizzi Varela  

Adriana Milan  

Danise Calvi 
 

Suplentes 

Adeilson Batista Lins  

Fabiano Kampmann de Araújo  

Francisca Gizelma Santiago  

Dione Camargo  

Ines Helena Ribeiro de Souza Silva  

Carlos Renato do Amaral  

 

Representantes Eleitos 

Valdir Aparecida Pires  

Duciclede Marques Zatti (designada 
Secretária substituta) 

 

Reinaldo Lopes de Lima (designado 

Secretário) 

Denilza de Oliveira Kerr Milazzotto 

mailto:ana.tavares@educacao.sp.gov.br


                             
      

              UNIDADE REGIONAL DE ENSINO 
       São Bernardo do Campo 

 
                                                                                      

  
   

desbc@educacao.sp.gov.br  
Rua Princesa Maria da Glória, 176 | CEP 09771-130 | São Bernardo do Campo, SP | Fone: (11) 4336-7287 

 

 
 
 

Antonia do Nascimento Azevedo  

Claudia Beserra 
 

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DA CIPA – GESTÃO 2025/2026 

DATA- HORÁRIO -REUNIÃO -LOCAL 

18/06/2025 13 h 1ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino / 

Instalação e Posse 

31/07/2025 13 h 2ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

25/08/2025 13 h 3ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

30/09/2025 13 h 4ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

31/10/2025 13 h 5ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

26/11/2025 13 h 6ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

08/12/2025 13 h 7ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

29/01/2026 13 h 8ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

27/02/2026 13 H 9ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

31/03/2026 13 H 10ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

29/04/2026 15 H 11ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

25/05/2025 13 H 12ª Reunião ordinária Dependências da Unidade Regional de Ensino 

 

Unidade Regional de Ensino  

Região de São Bernardo do Campo 

 

Presidente da Sessão - Antônio Carlos Scarano 

Secretária - Duciclede Marques Zatti 

 

mailto:ana.tavares@educacao.sp.gov.br


                             
      

              UNIDADE REGIONAL DE ENSINO 
       São Bernardo do Campo 

 
                                                                                      

  
   

desbc@educacao.sp.gov.br  
Rua Princesa Maria da Glória, 176 | CEP 09771-130 | São Bernardo do Campo, SP | Fone: (11) 4336-7287 

 

 

 

mailto:ana.tavares@educacao.sp.gov.br

	Instalação, Posse e Calendário de Reuniões Ordinárias 2025-2026

